

NOTITS

J.nr. SN 2001-0019/LOB-0019
Ref. hkj/ pwe
Den 27. september 2005

Om svar på konkrete spørgsmål ved ændring af bekendtgørelse om listevirksomhed (godkendelsesbekendtgørelsen) – Stipladser

1. Begrebet stiplads må præciseres nøjagtig (kravene til m²/dyr ændres løbende) ?

Svar : SNS vurderer det ikke praktisk muligt eller ønskeligt at definere en stiplads ud fra et fysisk areal. Udover at reglerne ændres løbende vil variationen i de fysisk arealer mellem forskellige staldsystemer gøre reglerne meget komplekse og vil også i nogle tilfælde kunne hindre staldindretninger, hvor man ønsker at give dyrene mere plads

2. Hvilke krav skal vi stille til indberetning af antal stipladser – på mange eksisterende brug er antal stipladser ukendt ?

Svar : Ud fra den kendte produktion og praksis på ejendommen foretages den bedste mulige vurdering af det maksimale antal dyr på et givet tidspunkt i løbet af produktionsåret f.eks. antal slagtesvin større end 30 kg. Dette indberettes som antal stipladser for den givne kategori.

3. Hvad vil kravene være til "fjernelse" af stipladser, for at undgå en godkendelse, hvor stikapaciteten ikke er eller påtænkes udnyttet.

Svar : I dette tilfælde kan man reducere produktionen, så antal dyr i hver kategori ikke på noget tidspunkt overstiger grænserne angivet i antal stipladser.

4. Hvor mange stipladser der er i en ansøgning om 12000 producerede smågrise (7-40 kg) og 9500 slagtesvin (40-80 kg). Og skal ansøgningen ændres, hvis afgangsvægten øges til 90 kg.

Svar: Antallet af stipladser til produktion af slagtesvin over 30 kg beregnes ud fra det antal stipladser, der maksimalt vil være med slagtesvin over 30 kg. Hvis der vurderes at være 7 hold per år fra 40-80 kg. vil de 9500 producerede svin svare til ca. 1350 stipladser. (Det skal her bemærkes, at en afgangsvægt på 80 kg. er meget usædvanlig, hvis der er tale om levende vægt). Hvis der vurderes at være 5 hold per år fra 7-40 kg svarer de 12000 producerede smågrise (7-40 kg) til ca. 2400 stipladser. Grisene vurderes at være over 30 kg. i 25 % af tiden svarene til ca. 600 stipladser. I det pågældende eksempel med de nævnte forudsætninger vil der derfor i alt være 1950 stipladser med slagtesvin med over 30 kg. hvilket svarer til de antal slagtesvin der i gennemsnit vil være over 30 kg. på ejendom en given dag. For at en sådan produktion ikke skal være godkendelsespligtig er det desuden et krav, at der på intet tidspunkt i løbet af produktionsåret er mere end 2000 slagtesvin over 30 kg. på ejendommen.

Såfremt afgangsvægten øges til 90 kg vil der være en betydelig større produktion og flere lugtgener, hvorfor ansøgningen skal ændres.

5. Slagtekyllinger. Der er betydelige forskelle på om det er 35 dages eller 45 dages kyllinger. Så hvad er så en stiplads ? Vi har et eksempel på en landmand, der normalt producerer hold af 40000 stk. til 42 dage. DANPO bad ham indsætte 50000 og delslagte 10000 efter 35 dage. Hvor mange stipladser har han ?

Svar : Grænsen på f.eks. 40000 stipladser for fjerkræ betyder, at der ikke på noget tidspunkt må være mere end 40000 stk. fjerkræ på ejendommen uanset størrelse. Det er derfor ikke muligt at indsætte 50000 stk. som i eksemplet uden ejendommen bliver omfattet af krav om godkendelsespligt.